κς'. Καὶ ὁ ἱσθῶν ῥῆμα παιδὸς αὐτοῦ. Αὐτὸν τὸν προφήτην τοῖσδε τοῖς λόγοις διακονοῦμενον ἐνταῦθα κρησιγόρουσε παῖδα. Ὁ λέγων τῇ Ἱερουσαλήμ· Κατοικηθήσῃ. Ἐδειξεν ὁ λόγος τὸ παντοδύναμον τοῦ Πειρητοῦ. Λέγω γὰρ, φησὶ, μόνον, καὶ γίνεταί ὁ βούλομαι· λόγῳ γὰρ τὴν κτίσειν παρήγαγον.

κζ'. Ὁ λέγων τῇ ἀβύσσῳ, Ἐρημωθήσῃ. Ἀβυσσον ἐνταῦθα τὴν Βαβυλῶνα ὠνόμασε· ποταμοὺς δὲ αὐτῆς, τῶν οἰκητῶρων τὰ πλῆθη, οὗς δίχην ποταμῶν δεχομένη τῆς θαλάττης ἐμιμείτο κύματα.

ΚΕΦΑΛΑ. ΜΕ'.

α. Οὕτω λέγει Κύριος τῷ χριστῷ μου Κύρῳ. Χρηστοὺς ἢ θεία Γραφή προσαγορεύει, οὐ μόνον τοὺς χριστιανούς, ἀλλὰ καὶ τοὺς εἰς τινὰ χριστιανὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων ἀφοριζομένους. Οὕτω καὶ τῶν πρὸ τοῦ

Vers. 13. Eligens faber lignum, statuit illud in mensura. Deum qui falso dicitur: qui enim vere est Deus, mensura non circumscribitur.

Vers. 14. Et fecit illud juxta formam (viri). Proprium autem est Dei, nec formam habere, nec figuram. Et post pauca: [15] Representat, inquit, non deorum sed hominum lineamenta: humanamque exprimens imaginem, suam ipsius imaginem adorat ut Deum.

Vers. 23. Letamini, cœli; canite tuba, fundamenta terræ. Quod si quis cœlestes virtutes per cœlos intelligere velit, et per fundamenta terræ sanctos prophetas, ut qui hanc sustentant, a veritate non aberrabit.

Vers. 24. Dominus qui redimit te, et format te. Tria simul docuit sermo iste, quod et Creator sit, et Dominus, et curator. Dominus enim dominatum indicat, \* redemptio curam, creationem formatio. ( Extendi cœlum solus. ) Sufficiunt et ista ad coarguendam Arii Eunœmiique insaniam. Quis enim est qui solus hæc creavit? An Pater? non igitur creator Filius. An Filius? non igitur creator est Pater. At si Pater et Filius, quo sensu illud solus intelligemus, nisi de una Deitate Trinitatis?

342 Vers. 25. Quis alius dissipabit? Res enim meas dissipare nullus poterit: mihi vero facile est idololatriam extinguere.

Vers. 26. Et statuens verbum pueri sui. Prophetam ipsum, hæc verbis ministrantem, puerum hoc loco appellavit. ( Dicens ad Hierosolymam: Habitataberis. ) Docent hæc verba omnipotentiam Conditoris. Dico enim, inquit, tantummodo, et sit quod volo: verbo enim creaturam produxi.

Vers. 27. Dicens abysso: Desolaberis. Abyssum hoc loco dixit Babylonem: flumina ejus, habitatorum frequentiam, quos fluminum instar capiens, marinos fluctus referebat.

CAPUT XLV.

Vers. 1. Sic dicit Dominus uncto meo Cyro. Uinctos Scriptura sacra vocat non solum eos qui unguuntur, sed eos etiam qui ad usum quempiam ab universorum Deo deliguntur. Sic patrum, qui

VARIÆ LECTIONES.

αα Leg. esse vid. ἐμόρφωσεν. Ita enim Ald. et Compl. quibus Noster h. l. ut sæpius, favet. αβ Vers. 16 et 17 infra, in ep. 146, et Gr. Aff. Cur. serm. 3, p. 520, t. IV Sirm., ita leg.: Τὸ ἦμισυ (t. IV, l. c. præm. οὐ) αὐτοῦ κατέκαυσεν ἐν πυρὶ, ὀπτήσας (ep. 146, φρασ. καὶ) κρέας ἐφαγε καὶ εἶπεν· Ἠδὺ μοι ὅτι ἐθερμάνθη καὶ εἶδον φῶς (rec. lectio πῦρ)· τὸ δὲ λοιπὸν ἐγλίψεν ὡς θεόν, καὶ προσκυνεῖ αὐτῷ, λέγων (Gr. Aff. Cur. l. c. τὸ δὲ ἦμισυ αὐτοῦ ἐποίησε γλυπτὸν, καὶ προσκυνεῖ αὐτῷ καὶ προσεύχεται αὐτῷ, λέγων). Ἐξελού με ὅτι Θεός μου εἶ σύ. αγ σαλπ. Apud LXX præm. ὅτι ἠλέησεν ὁ Θεὸς τὸν Ἰσραὴλ. αδ Τίς ἐστ. διασκ. Hebr. irrita factiens, s. facio. αε κατοικ. Infra, ad Dan. 1, 21, hæc sequi: καὶ ταῖς πόλεσι τῆς Ἰουδαίας (ita cod. Alex. juxta Hebr., sed cod. Val. habet Ἰδουμαίας) κατοικισθήσονται. αζ ἐρημ. Infra, Hebr. sab. l. 11, c. 11 sequi. reliqua, καὶ τοὺς ποταμούς σου ξηρανῶ. αη Κύριος. Sequens ὁ Θεός non modo h. l. sed etiam t. I, p. 1004, et infra, ad Dan. 1, 21, des. αθ Κύρῳ. Reliqua ex vers. 1, una cum vers. 2 infra, ad Dan. 1. c. ita leg.: Οὗ ἐκράτησα τῆς χειρὸς αὐτοῦ (rec. lectio τῆς δεξιᾶς) ὑπακοῦσαι (rec. lect. ἐπακοῦσαι) ἔμπροσθεν αὐτοῦ Ἐθνη (des. h. l. quædam e textu τῶν Ὁ), καὶ πόλεις οὐ συγκλεισθήσονται· ἐγὼ γὰρ προπορεύσομαι πρὸ προσώπου σου (rec. lect. ἐγὼ ἔμπροσθέν σου πορεύσομαι) καὶ ὄρη ὀμαλιῶ· πύλας (rec. lect. θύρας) χαλκᾶς συντρέψω, καὶ μοχλοὺς σιδηροὺς συνθλάσω (rec. l. συγκλάσω).

legem processerunt, mentione facta dixit : « Nolite tangere unctos meos ». Hoc sane loco unctum appellavit Cyrum, docens illum a se creatum fuisse regem, ut Babyloniorum regnum potentiamque evertet, et Judæorum captivitatem solvat, et templum divinum **343** ædificet.

VERS. 3. *Et dabo tibi thesauros tenebrosos.* Nempe Babyloniorum, quos Nabuchodonosor cæterique reges congestos absconderunt.

VERS. 7. *Ego qui fabricavi lucem.* Lucem hoc loco res jucundas vocat, servitutis depulsionem, libertatem, et redditum : tenebras vero, res tristes, urbis obsidionem, captivitatem, et servitutum. Utraque enim, ait, ego feci, et hæc et illa. Ego et Nabuchodonosor opera usus sum ad pœnas exigendas, et Cyrum libertatis ministrum designavi. « Faciens pacem, et creans mala. » Aperte docuit, quid appellaverit tenebras et lucem. Pacem enim lucem nuncupavit : quæ vero mala videntur, tenebras. Mala autem illa dixit, non quasi natura sint mala, sed quod ab hominibus talia æstimentur. Solemus enim dicere : Malum hodie vidi diem, non quod dies in alteram quamdam transierit naturam, sed quod tristitia in illa contigerint.

VERS. 8. *Lætetur cælum desuper.* Cælestes virtutes, quæ de hominum salute collætantur. « Germinet terra. » Quasi dicat : Non convenit perpetuo castigationem adhibere : nec enim agricola terram semper proscindit.

VERS. 12. *Ego feci terram.* Considerate pulchritudinem rerum quæ cernuntur, positionem, ordinem, varietatem : ego horum omnium creator. Manum autem, ut Deum decet, intelligamus, non corporeum membrum, sed operationem divinam.

VERS. 19. *Ego sum Dominus, qui loquor justitiam.* Nihil apud me injustum, nihil falsum : sed vera omnia, et ornata justitia.

#### CAPUT XLVI.

VERS. 1. *Cecidit Bel, contritus est Nabo.* Quædam exemplaria legunt Dagon, quod idolum erat allophylorum. Bel autem Saturnum quidam esse dixerunt.

VERS. 3. *Audite me, domus Jacob.* Stultam hoc

• Psal. civ. 15.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> σκοτ. Infra l. c. sequi. ἀποκρύφους, ἀοράτους ἀνοίξω σοι. <sup>62</sup> φῶς. Quæ proxima sunt, καὶ ποιήσας σκότος, inverso ordine leg. t. 1, p. 12. <sup>63</sup> τὴν, κ. τ. λ. Hæc ad mediam partem vers. 12 se referunt. <sup>64</sup> Vers. 14 et 15 ; infra dial. 3, p. 333, apud Garn. ita leg. : Οὕτω—διαθήσονται (ut apud LXX, juxta cod. Vatic). Sequi. καὶ ἀκολουθήσουσιν ὀπίσω σου δεδεδεμένοι χειροπέδαις, καὶ προσκυνήσουσί σοι· σὺ γὰρ εἶ Θεὸς καὶ οὐκ ἠδύμεν Θεὸν τοῦ Ἰσραὴλ. Ad vers. 14, conf. quæ leg. ad Ezech. xxxi, 10, 11, ubi quædam aliter se habent. <sup>65</sup> Ultima ex vers. 21, infra, ad locum Rom. xiv, 14, ita leg. : Καὶ δίκαιος καὶ σωτὴρ οὐκ ἐστὶν παρὲς ἐμοῦ. Ex vers. 22-24, hæc in dial. 3, p. 332. Garn. exstant : Ἐγὼ εἰμι Θεὸς καὶ οὐκ ἄλλος· κατ' ἐμαυτοῦ ὀμνῶ, ἢ μὴν (leg. vid. εἰ μὴ) ἐξελεύσεται ἐκ τοῦ στόματός μου δικαιοσύνη, οἱ λόγοι μου οὐκ ἀποστραφήσονται (ita leg. pro ἀπογραφῆσονται) ὅτι ἐμοὶ κάμψαι πᾶν γόνυ. Hæc ad l. c. Epist. ad Rom. ita per compendium exhib. : Κατ' ἐμαυτοῦ ὁμοσα, λέγει Κύριος· ὅτι ἐμοὶ κάμψαι πᾶν γόνυ, καὶ πᾶσα γλῶσσα ἔξομολογήσεται τῷ Θεῷ. <sup>66</sup> Ἔπεσε. Hebr. Incurvat sese. <sup>67</sup> συνετρ. Hebr. inflexus est. Pro Ναβὼ infra, ad Jer. xlviii, 1, leg. Νεβὼν. <sup>68</sup> Δαγῶν. Ita cod. Alex. et Ang. editio Ald. et Compl.

νόμου πατέρων μνημονεύσας ἔφη· « Μὴ ἄπεσθε τῶν χριστῶν μου. » Ἐνταῦθα μέντοι τὸν Κύρον χριστὸν ὠνόμασε, διδάσκων· ὡς αὐτὸς αὐτὸν ἐχειροτόνησε βασιλέα, ὥστε καὶ τὴν Βαβυλωνίων βασιλείαν καὶ δυναστείαν καταλύσαι, καὶ τὴν τῶν Ἰουδαίων αἰχμάλωσίαν λύσει, καὶ τὸν θεῖον οἰκοδομήσαι νεῦν.

γ'. Καὶ δώσω σοι θησαυροὺς σκοτεινοὺς <sup>61</sup>. Τουτέστι τοὺς τῶν Βαβυλωνίων, οὓς ὁ Ναβουχοδονόσορ καὶ οἱ λοιποὶ συναθροίσαντες ἐκρυψαν βασιλεῖς.